B hominis Filium, de Virgine natum, passibilem, mortuum, etc. Qua ratione idem Christus et Joanne anterior et posterior vere dicitur.

^d *Qui post me venit.* Quidam exponunt de adventu Christi per nativitatem in mundum, quasi post Joannem venisse dicitur, quia sexto post illum mense natus est. Ita Epiphanius hæresi 69, Ambrosius lib. iii de Fide cap. 5, Gregorius homilia 7 in Evangelia. Et Cassianus hoc loco videtur innuere, dum ait: *De homine hoc qui postea natus est.* At participium *ἐρχόμενος, qui venit*, præsentis temporis, positum tamen pro futuro, qui venturus est, non videtur hunc sensum admittere. Jam enim Christus natus erat cum Joannes hæc diceret, et tamen loquitur de futuro: sicut de Eliæ dixit Matthæi xvii: *Eliæ quidem venit*, pro, venturus est, ut noster etiam vertit interpret. Melius ergo de Christi prædicatione ostensioneque intelligitur, ut Chrysostomus et Euthymius exponunt. Christus enim post Joannem venisse dicitur, quia post eum sese mundo per prædicationem et miracula manifestavit. Illis autem verbis: *Ante me factus est*, docent Patres significari non Christum productum ante Joannem, sed Joanni prælatum et antepositum, ac si Joannes dixisset: *Qui post me venit*, major me est; vel, ut apud Mathæum legitur: *Fortior me est, cujus non sum dignus calcæamevia portare (Matth. 11)*; idque colligitur ex textu. Nam sic ait: *Ante me factus est, quia prior me erat*; id est, præcessit me dignitate, quia præcessit æternitate, ipse enim æternus, ego temporalis. Ita Augustinus tractatu 4 in Joannem: *Ante me, inquit, factus est, quia prælatum est mihi. Prior me erat, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.*

LIBER SEPTIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Adversariorum calumniis responsurus divini numinis opem implorat, ut doceat orationem præmittendam esse ab his qui ad disputandum cum hæreticis accedunt.

Quod evenire his solet qui cum pelagus jam evaserint, aut prætentas partibus syrtos, aut vicina litoribus saxa formidant, mihi hoc admodum accidit, ut reservatis ad ultimum quibusdam hæreticorum calumniis, cum jam ad exacti laboris terminum ve-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a *Id est*, horrore et pavore concitantur, nobis ambulanti in via Domini, etc., ubi ambulanti

D nerim, eum ipsum finem incipiam metuere, ad quem desideraveram pervenire. Sed ut Propheta ait: *Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo (Psal. cxvii)*: non timeamus prætentas hæreticorum insidiantium foveas et obseptas spinis passim horrentibus vias, quæ cum asperent magis itinera quam claudant, de emundatione nobis potius labor, quam de possibilitate formido. Quia cum nobis agentibus rectum iter infirmiter se objiciant, et

^a horreant ambulanti magis quam obsint, ^b plus

est ablativus absolutus.

^b Hoc est, magis laborandum nobis est de expur-

habet officium atque opus nostrum in purgatione quod agat, quam ex difficultate quod timeat. Igitur ^a ad monstruosum illud lethiferi serpentis caput mittentes manum, et pertractare omnia admodum illigata ingentibus spiris tortuosi corporis membra cupientes, te, quem semper peccati sumus, etiam atque etiam, Domine Jesu, precamur, *ut des nobis verbum in apertione oris (Ephes. vi) ad ^b destructionem munitionum, cogitationes destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversum scientiam Dei, ut capivimus omnem intellectum in obedientia tua (II Cor. x); quia vere ille liber fit, qui coeperit tibi esse captivus. Adesto ergo in ^c officio tuo operi, tuis pro te supra mensuram virium committentibus. Da hiantia novi serpentis ora, et tumentia lethalibus venenis colla conterere; qui facis supra serpentes et scorpiones illas credentium pedes ingredi, ac super aspidem et basiliscum ambulare, conculcare leonem*

et draconem (Lucæ x, Psalm. xc). Tribuasque per, intrepidam innocentiae constantis audaciam: ^d ut delectetur infans ab ubere super foramine aspidis, et in cavernam reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittat (Isaia xi). Da ergo et nobis in cavernis hujus immanissimi ac scelestissimi reguli innocuas manus mittere. Et si in foraminibus quibusdam jam, id est, in sensu humanorum latebras aut cubile habuit, aut ova posuit, aut squamosi tractus semitam dereliquit, aufer ab universis perniciosissimi anguis hujus sordidum et ferale contagium. Extrahe illas perfidiae immunditias, et obsessas redolenti caeno animas ^e ventilabro sacrae purgationis emunda, ut speluncae latronum domus orationum sint. Et ^f in quibus nunc, ut scriptum est, diversoriis ericii et onocentauri, et ^B pilosi, et diversorum prodigiorum monstra versantur (Isaia xxxiv), in his sancti Spiritus tui dona, id est, fidei ac religionis decora resplendeant. Ac sicut,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

gatione et munditia cordis nostri, quam de difficultate ac molestia quam nobis objicere possint; quod alia phrasi synonyma paulo ante dixit: *De emundatione nobis potius labor quam de possibilitate, vel, potius, impossibilitate, formido.*

^a Id est, Nestorii haeresim variis ambagibus et fallaciis implexam et implicatam.

^b Verba sunt Apostoli in secunda ad Corinthios: *Non secundum carnem militamus. Nam arma militiae nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversum scientiam Dei. Ubi potentia Deo, id est, usque adeo per Dei gratiam valida, ut omnes Satanae munitiones et machinamenta destruere possint et evertere. Consilia destruentes, Graece καταρρονας, in quibus verbis solocismus est, nisi ita legamus: Non secundum carnem militamus, consilia destruentes, etc. Sic enim legit D. Ambrosius, ut quae intercedunt per parenthesis legantur: vel dicamus participium pro verbo positum, ut hic incipiat sententia: Consilia enim destruimus, etc. Ubi pro consilia Graece est λογισμοίς, quod Theophylactus interpretatque syllogismus, et humanas philosophorum atque haereticorum ratiunculas, quibus se ad evertendam Christi fidem innire solent.*

^c Superflue additum videtur officio, nisi officium pro beneficio gratiae seu efficacia accipias, ut officio sit ablativi casus, quasi ex officio. Donatus enim officium ab efficiendo dictum putat, quod sit illud quod quemque pro conditione suae personae facere deceat. Unde D. Ambrosius lib. 1 Officiorum: *Officium, inquit, ab efficiendo dictum putamus, quasi officium; sed propter decorem sermonis, una immutata littera, officium nuncupari. Sed fortasse melius hic diceretur, interposita conjunctione, Officio tuo et operi. Videtur enim respicere quod superius dixit: Plus habet officium atque opus nostrum, etc. Ubi officium cum opere conjungit; sed quod ibi suum dixit, hic Dei munus agnoscat, Deoque acceptum refert.*

^d Ita Tertullianus lib. 1 adversus Marcionem, sed alia versione: *Creator, inquit, hanc potestatem etiam parvulis pueris per Isaiam repromisit, conficere manum in cavernam aspidum, et in cubile natorum aspidum, nec omnino laedi. Et utique scimus (salva simplicitate Scripturae, nam nec et ipsae bestiae nocere poterant ubi fides fuerit) figurate per scorpiones et colubros portendi spiritalia nequitia; quorum ipse princeps in serpentis et draconis, et eminentissimae ejusque bestiae nomine deputetur, etc.*

^e Alludit etiam ad locum Malachiae iii ubi de Messia dicitur: *Ipsae enim quasi ignis constans, et quasi*

herba fullonum, et sedebit constans, et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum et argentum. Et Luc. iii: Cujus ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, etc.

^f Spectat locum Isaia xxxiv ubi de Jerusalem et Judaea dicitur: *Et possidebunt eam onocrotalus et ericius, ibi et corvus habitabunt in ea, et erit cubile draconum et struthionum, et occurrent daemonia onocentauris, et pilosus clamabit alter ad alterum; ibi cubavit lamia, et invenit requiem; ibi habuit sovann ericius, et enutrivit catulos, etc. Ubi D. Hieronymus (In Isaia c. xxi, et Ezechiel. xvi et xvii, et Ose. xii, et alibi): Qui tropologiam, inquit, sequuntur, expulso populo Judaeorum, sub bestiarum et portentorum nominibus, idololatrias (ut sunt etiam haeretici, nam et haeresis species est idololatrie, eodem auctore) et variis superstitionibus servientes in Jerusalem habituros esse confirmant, et hos esse onocrotalos et ericios, ibi et corum, dracones, et struthiones, et onocentaurus, et daemonia, et pilosos, et lamiam, quae Hebraice dicitur *lilit*, et a solo Symmacho translata est lamia, quam quidam Hebraeorum *spovann*, id est, furiam suspicantur. Ita Hieronymus. Talibus itaque monstris et portentis, de quibus etiam alibi egimus, comparat Auctor Nestorium, ejusque similes haereticos, quemadmodum et D. Hieronymus contra Vigilantium haeresiarcham, quasi novam monstrum in Galliis exortum, eadem visus allusione, elegantissime scripsit: *Multa in orbe monstra generata sunt. Centauros et sirenas, ululas et onocrotalos, in Isaia legitur (Isaia xxxiv). Job Leviathan et Behemoth mystico sermone describit (Job xl).**

^D Cerberum et Symphalidas, aprumque Erimanthum, et leonem Nemeum, chimærum atque hydrum multorum capitum narrat fabulae poetarum. Cacum describit Virgilius; triforem Geryonem Hispaniae prodiderunt; sola Gallia monstra non habuit, sed visis semper fortissimis et eloquentissimis abundavit. Exortus est subito Vigilantius, seu verius dormitantiis, qui immundo spiritu pugnet contra Christi spiritum, etc. Ita Hieronymus in uno Vigilantio omnes haeresiarchas depingens et monstris assimilans. Alii Patres comparant eodem foedissimi ferocissimisque bestis. Ignatius epistola ad Smyrnaeos, canibus rabidissimis, serpentibus, basiliscis et squamosis draconibus. B. Cyprianus (Epist. 52) lapis et canibus, quod et Scriptura confirmat. Ambrosius (Serm. 45) noctuis et vulpibus. Hieronymus item (In c. ii Habac.) scarabaeis. Vincencius Lirinensis (In Commonit.) ranis et muscis mortuatis. Augustinus camicibus, qui dum vivunt mordent, mortui autem fetent (In Psalm. lxxx).

ejectis quondam idolorum cultibus exterminatisque simulacris, fecisti ex fanis dæmonum templa virtutum, inserens in cavernas serpentum et scorpionum fulgentis luminis radios, et ex cubilibus errorum ac turpitudinum domos ornamentorum ac pulchritudinum reddidisti, ita omnibus quorum oculos caligo hæreticæ perversitatis obsedit lucem misericordiæ tuæ ac veritatis infunde, ut Incarnationis tuæ magnam ac salutiferum sacramentum reserato tandem ac puro lumine contuentes, ita te ex sacrosancto illo immaculatæ Virginis utero editum mundo verum hominem esse intelligant, ut verum tamen Deum semper fuisse cognoscat.

CAPUT II.

*Dissolvit objectionem sumptam ex illis verbis :
Nemo anteriorem se parit.*

Ac priusquam de his rebus loqui incipio quas necdum libris superioribus prælibavi, æquum arbitror ut enitar exsolvere quæ jam ante promisi, ut expleta penitus sponsione, liberius de intactis dicere ordiar, cum de pollicitis satisfecero. Ait ergo ad destruendam sacræ nativitatis fidem sibilans in Dei Ecclesia novus coluber : ^a Nemo anteriorem se parit. Primum ergo te non solum quid dicas, sed etiam unde dicas, nescire arbitror. Si enim scires, aut intelligeres unde diceres, nequaquam unigeniti Dei nativitatem mortalis opiniunculæ ratione censes; neque ei qui extræ conceptum humanæ originis natus est, humanis definitiunculis præjudicare tentares; aut terrenas impossibilitates divinæ omnipotentia obijceres, si Deo impossibile nihil esse cognovisses. Nemo ergo, inquis, anteriorem se parit. Dic mihi, quæso, de quibus te loqui causis, de quorum animantium æstimas definire naturis? hominibus te an feris, avibus an pecudibus legem ponere putas? Ista enim sunt et alia hujusemodi, de qui-